
1 

NAPOLI 

Piazzale Pisacane 

80133 Napoli · ITALY 

T. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888 

segreteriagenerale@porto.napoli.it 

PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 

www.porto.napoli.it 

C.F. 95255720633 

SALERNO 

Via Roma, 29 

84121 Salerno · ITALY 

T. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450 

autoritaportuale@porto.salerno.it 

PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 

www.porto.salerno.it 

CASTELLAMMARE DI STABIA 

Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 

80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 

 

 

Determina TEC n. 3/2023 

 

Oggetto:  Verifica periodica biennale dell'impianto di terra, eseguita ai sensi del DPR 462/2001 

della cabina in media tensione ubicata presso il molo Pisacane- interno Porto di Napoli. 

Autorizzazione alla liquidazione del saldo finale del servizio 

 

Il Dirigente Ufficio Tecnico 
VISTO: 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2022/2024 

dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• la delibera del presidente dell’AdSP del Mar Tirreno centrale n. 125 del 21.04.2017 con la quale l’Ing. Adele 

VASATURO viene nominata Dirigente dell’Area Tecnica oggi Ufficio Tecnico. 

• la delibera del presidente dell’AdSP del Mar Tirreno centrale n. 143 del 26.04.2022 con la quale si Autorizzano i 

Dirigenti dell’amministrazione all’assunzione di impegni di spesa nei limiti dell’importo di 10.000,00 e all’adozione degli 

atti presupposti e conseguenti; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento nonché le risultanze degli atti 

di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

- Come segnalato dalla e-distribuzione spa con nota prot. AdSP n.599 del 10.01.2023, è stato necessario lo 

svolgimento delle attività di verificaperiodica biennale dell’impianto di terra, eseguita ai sensi del DPR 462/2001 

della cabina in media tensione ubicata presso il molo Pisacane – interno Porto di Napoli,N° ENELTEL 810948868 
– POD: IT001E00227013 – Codice Nodo: DN20-2-119675; 

- l’impegno assunto con il distributore, all’attivazione della connessione elettrica della cabina, ad effettuare a proprie 

spese, alla scadenza indicata dalle prescrizioni di legge (art.4 del DPR 462/2001), la sopra citata verifica e a 

consegnarne copia allo stesso distributore del relativo verbale rilasciato da ASL, ARPA o eventuale organismo 

abilitato presso il Ministero dello Sviluppo Economico. 

- Allo scopo di garantire il rispetto di quanto previsto dal D.Lgsl. 462/2001, è stata interpellata con nota prot. AdSP 

n.6605 del 6.03.2023 la ditta E.L.T.I. S.r.l., con sede a Roma, Via A. Bargoni, 8, C.F./P.I.: 05384711007, in quanto 

affidataria di attività di verifica similari per conto della AdSP in cui ha dimostrato il possesso delle competenze 

specifiche per quanto richiesto ai sensi di legge dal DPR 462/01. 

- La società E.L.T.I. S.r.l., in data 07/03/2023 ha presentato la propria migliore offerta nel rispetto del tariffario ISPESL 

2005, pubblicato sul supplemento ordinario n. 125 alla Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18 luglio 2005, e successive 

modificazioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 4 del DPR 462/2001. In particolare l’offerta presentata 

prevedeva l’esecuzione delle attività richieste al costo di € 1.200,00 + IVA. 

- La Determina TEC-1/2023, con cui è stato affidato il “servizio verifica periodica biennale dell’impianto di terra, 

eseguita ai sensi del DPR 462/2001 della cabina in media tensione ubicata presso il molo Pisacane” alla ditta 
E.L.T.I. S.r.l., con sede a Roma, Via A. Bargoni, 8, C.F./P.I.: 05384711007; 

- In data 17.03.2023 sono state eseguite le attività di verifica sugli impianti di terra dei seguenti quadri di 
alimentazione: 

➢ Locale consegna MT con sistema di II categoria, con neutro isolato, a 9KV, a cura dell’ente distributore; 

➢ Locale Quadro MT, cabina “utente”, costituito da un gruppo sezionatore-interruttore di manovra con sistema 

di interblocchi; due trasformatori in olio da 315KVA, con doppia tensione di alimentazione primaria 9-20KVA 

mailto:segreteriagenerale@porto.napoli.it
mailto:protocollogenerale@cert.porto.na.it
http://www.porto.napoli.it/
mailto:autoritaportuale@porto.salerno.it
mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it
http://www.porto.salerno.it/


2 

NAPOLI 

Piazzale Pisacane 

80133 Napoli · ITALY 

T. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888 

segreteriagenerale@porto.napoli.it 

PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 

www.porto.napoli.it 

C.F. 95255720633 

SALERNO 

Via Roma, 29 

84121 Salerno · ITALY 

T. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450 

autoritaportuale@porto.salerno.it 

PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 

www.porto.salerno.it 

CASTELLAMMARE DI STABIA 

Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 

80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 

 

e con tensione secondaria da 400/230V; 

➢ Locale Quadro BT, costituito da un armadio a parete in cui sono assiepati i dispositivi di sezionamento e 

protezione relativi alle linee elettriche di alimentazione ai diversi Quadri elettrici di zona (Edificio e linee di 

pPubblica Illuminazione). 

- Con nota prot. AdSP n.8906 del 28.03.2023 è stato trasmesso il Verbale di Verifica n.886917/23 dell’attività eseguita 

e la fattura di cortesia sull’importo pattuito di € 1.200,00 + IVA, trasmesso successivamente al distributore con nota 

prot. AdSP n.9502 del 3.04.2023. 

- Con nota prot. AdSP n.9351 del 1.04.2023 è stata acquisita regolare fattura n.3127/E, a saldo finale dell’attività 
svolta, della ditta E.L.T.I. S.r.l., con sede a Roma, Via A. Bargoni, 8, C.F./P.I.: 05384711007; 

- Con nota prot. AdSP n.10322 del 13.04.2023, al fine di poter procedere alla liquidazione degli importi dovuti per 

l’esecuzione del servizio in oggetto, è stato chiesto di comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti bancari 

o postali dedicati nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi, così come 

previsto dall’art. 3, comma 7, della Legge n.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari). Tale richiesta è stata 

riscontrata con nota prot. AdSP n.10410 del 13.04.2023; 

- L’esito positivo sulla verifica di regolarità contributiva, giusto prot. INPS_34408582, con scadenza di validità al 
25.05.2023. 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso, di provvedere alla liquidazione della fattura n. 3127/E della ditta 

E.L.T.I. S.r.l, acquisita al prot. AdSP n.9351 del 1.04.2023, tenuto conto della congruenza dell’attività eseguita con 

quanto richiesto. 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui all’articolo 

6 bis della legge 241/1990; 

Il RUP 

Ing. Silvio Memoli 

 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, delle risultanze e degli atti tutti richiamati 

nelle premesse sopra riportate, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge. 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 

determinazione, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare il pagamento della fattura n. 3127/E, a saldo finale del servizio di verifica svolto, per l’importo 

complessivo di € 1.200,00 + IVA, della ditta E.L.T.I. S.r.l, con sede a Roma, Via A. Bargoni, 8, C.F./P.I.: 
05384711007, acquisita al prot. AdSP n.9351 del 1.04.2023, in ragione dell’ attività eseguita di verifica 

biennale, ai sensi del DPR 462/01, dell’impianto di messa a terra della cabina in media tensione ubicata 

presso il molo Pisacane – interno Porto di Napoli; 

2. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e 
del D.Lgs. 169/2016 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno 
Centrale; 

3. di trasmettere la presente deliberazione: 

- all’Ufficio Tecnico; 

- all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

- al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione Amministrazione trasparente, nonché 

per la notifica del presente atto; 

 
 
 

 
Napoli, 03/05/2023 Il Dirigente Ufficio Tecnico 

f.to ADELE VASATURO 

mailto:segreteriagenerale@porto.napoli.it
mailto:protocollogenerale@cert.porto.na.it
http://www.porto.napoli.it/
mailto:autoritaportuale@porto.salerno.it
mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it
http://www.porto.salerno.it/

